2026 年 2 月 26 日

各 位

会 社 名   株  式  会  社    島 津 製 作 所

代表者名   代表取締役 社長        山本 靖則

（コード番号：7701  東証プライム）

問合せ先    ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長  榎本 晋虎

 （TEL  075-823-1110）

役員等の異動に関するお知らせ

当社は、指名・報酬委員会の審議・答申を踏まえ、2026 年 2 月 26 日開催の取締役会において、別紙の通り

同年 4 月 1 日付で業務執行役員等の異動を決定し、また同年 6 月下旬開催予定の第 163 期定時株主総会に

て改選予定の役員の異動を内定いたしましたのでお知らせいたします。

以 上

2

[別 紙]                     業 務 執 行 役 員 等 の 異 動

(2026 年 4 月 1 日付)

１．役付執行役員の異動（下線部は異動箇所）

 氏 名
新 現

役 位 担 当 業 務 役 位 担 当 業 務

再任 上田 輝久 会 長 取締役会議長 会 長 取締役会議長

再任 山本 靖則 社 長 CEO 社 長 CEO

再任 渡邊  明 専務執行役員

CRO

環境経営(GX)担当

ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ﾄﾗﾝｽﾌｫｰﾒｰｼｮﾝ(CX)担当

専務執行役員

リスクマネジメント担当

環境経営(GX)担当

ｺー ﾎ゚ ﾚー ﾄ・ﾄﾗﾝｽﾌｫー ﾒー ｼｮﾝ(CX)担当

－ 青山 功基 専務執行役員 島津（香港）有限公司 社長 専務執行役員 島津（香港）有限公司 社長

昇任 青山 恵則 専務執行役員
CHRO、総務・内部統制担当

リスクマネジメント副担当
常務執行役員

CHRO、総務・内部統制担当

リスクマネジメント副担当

－ 梶谷 良野 常務執行役員
法務・ダイバーシティ経営担当

健康経営担当
常務執行役員

法務・ダイバーシティ経営担当

健康経営担当

－ 的場 俊英 常務執行役員
営業担当

営業本部長 兼 東京支社長
常務執行役員

営業担当

営業本部長 兼 東京支社長

－ 冨田 眞巳 常務執行役員 分析計測事業部長 常務執行役員 分析計測事業部長

－ 園木 清人 常務執行役員 医用機器事業部長 常務執行役員 医用機器事業部長

－ 前田 愛明 常務執行役員

経営戦略・ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ担当

標準化戦略(CSO)担当

メディカル規制担当

常務執行役員
経営戦略・ｺー ﾎ゚ ﾚー ﾄ・ｺﾐｭﾆｹー ｼｮﾝ担当

標準化戦略(CSO)担当

－ 西本 尚弘 常務執行役員 CTO 常務執行役員 CTO

－ 荒金 功明 常務執行役員 CFO 常務執行役員 CFO

新任 山本  晋 常務執行役員

製造・CS 担当

DX・IT 戦略担当

製造本部長

執 行 役 員 航空機器事業部長

新任 桜町 道雄 常務執行役員
経営戦略副担当

営業副担当
理 事

経営戦略担当補佐

営業戦略担当補佐

※ 退任予定の役付執行役員：

専務執行役員 海藤 克明

２．エグゼクティブ・リサーチ フェローの異動

氏 名

新 現

役 位 担 当 業 務 役 位 担 当 業 務

再任 田中 耕一
エ グ ゼ ク テ ィ ブ・

リサーチ フェロー

田中耕一記念

質量分析研究所長

エ グ ゼ ク テ ィ ブ・

リサーチ フェロー

田中耕一記念

質量分析研究所長

3

３．一般執行役員の異動（下線部は異動箇所）

 氏 名
新 現

役 位 担 当 業 務 役 位 担 当 業 務

－ 田中 雅彦
上 席

執行役員

産業機械事業部長

フルイディクス事業部長

上 席

執行役員

産業機械事業部長

フルイディクス事業部長

昇任 石井   岳
上 席

執行役員
航空機器事業部長 執行役員

航空機器事業部 副事業部長 兼

Shimadzu Precision Instruments, Inc.

Shimadzu Aircraft Equipment 責任者

－ 岡崎 直美 執行役員

分析計測事業部 副事業部長(ﾘｶｰﾘ

ﾝｸﾞ担当) 兼 分析計測事業部 ﾘｶｰ

ﾘﾝｸﾞ事業統括部 統括部長

執行役員

分析計測事業部 副事業部長(ﾘｶｰﾘﾝ

ｸﾞ担当) 兼 分析計測事業部 ﾘｶｰﾘﾝ

ｸﾞ事業統括部 統括部長

再任 田島   渉 執行役員 営業本部 副本部長 兼 グローバル営業ユニット長     執行役員 営業本部 副本部長 兼 海外営業ユニット長

再任 森本 茂樹 執行役員 営業本部 副本部長 兼 営業推進ユニット長  執行役員 営業本部 副本部長 兼 営業推進ユニット長

－ 平尾 好章 執行役員 Shimadzu Europa GmbH 社長 執行役員 Shimadzu Europa GmbH 社長

－ 井上 武明 執行役員
分析計測事業部 副事業部長

(品証担当)
執行役員

分析計測事業部 副事業部長

(品証担当)

－ 鈴木 和也 執行役員

医用機器事業部 副事業部長

  (営業・マーケティング・サービス担当)

兼 グローバルマーケティング部 部長

執行役員

医用機器事業部 副事業部長

  (営業・マーケティング・サービス担当)

兼 グローバルマーケティング部 部長

－
Palanisamy

Prem Anand
執行役員

Shimadzu(Asia Pacific) Pte. Ltd.

社長
執行役員

Shimadzu(Asia Pacific) Pte. Ltd.

社長

再任 井原   薫 執行役員 人事部長 執行役員 人事部長

再任 阪本   学 執行役員 Shimadzu India Pvt.Ltd.(SIP)社 長 .  執行役員 Shimadzu India Pvt.Ltd.(SIP)社 長

－ 河野 俊幸 執行役員 基盤技術研究所長 執行役員 基盤技術研究所長

－ 大久保 昭 執行役員 DX・IT 戦略統括部長 執行役員 DX・IT 戦略統括部長

－ 宮内 泰雄 執行役員 Shimadzu Europa GmbH 副社長 執行役員
営業本部 副本部長

兼 グローバル共創営業戦略室長

－ 宮川 治彦 執行役員

分析計測事業部 副事業部長

（技術担当）

兼 分析計測事業部 技術部長

執行役員

分析計測事業部 副事業部長

（技術担当）

兼 分析計測事業部 技術部長

－ 井上 隆志 執行役員

分析計測事業部 副事業部長

（ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ･ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ担当） 兼

Shimadzu Scientific Instruments, Inc.

副社長

執行役員

分析計測事業部 副事業部長

（ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ･ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ担当） 兼

Shimadzu Scientific Instruments, Inc.

副社長

－
Patrick

G.Fromal
執行役員

Shimadzu Scientific Instruments, Inc.

社長
執行役員

Shimadzu Scientific Instruments, Inc.

社長

新任 藤井 良一 執行役員
産業機械事業部 副事業部長

（サービス事業担当）

産業機械事業部 副事業部長

（サービス事業担当）

※ 退任予定の一般執行役員：

執行役員 山本 晋（常務執行役員に就任予定）

４．フェローの異動

フェロー・シニアフェロー任用者はおりません。

4

役 員 の 異 動

(6 月定時株主総会付議予定)

５．取締役及び監査役の異動（下線部は異動箇所）

氏  名

新 現

役   位 役   位

再 任 上田  輝久 代表取締役 代表取締役

再 任 山本  靖則 代表取締役 代表取締役

再 任 渡邊    明 取  締  役 取  締  役

再 任 花井  陳雄 社外取締役（非常勤） 社外取締役（非常勤）

再 任 中西  義之 社外取締役（非常勤） 社外取締役（非常勤）

再 任 濱田  奈巳 社外取締役（非常勤） 社外取締役（非常勤）

再 任 北野  美英 社外取締役（非常勤） 社外取締役（非常勤）

－ 小谷崎  眞 監  査  役 監  査  役

－ 山田  洋一 監  査  役 監  査  役

－ 西本    強 社外監査役（非常勤） 社外監査役（非常勤）

－ 林    由佳 社外監査役（非常勤） 社外監査役（非常勤）

※1. 退任予定の取締役・監査役：該当事項はありません。

※2. 岩本 文男氏（弁護士法人淀屋橋・山上合同 弁護士）が、引き続き、補欠監査役候補者として

内定しております。

以 上